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ANTIBIOTIKA: BASISLISTEN OG LÆGEMIDDELENHEDENS KLINISKE BUD-
SKABER ER OPDATERET 

Se dem her:

• Infektioner 
• Kliniske budskaber

Faldende forbrug af fucidin 
Forbruget af fucidin creme/øjendråber er faldende i Region Nordjylland, men forbruget kan reduceres 
yderligere. Klinisk Mikrobiologisk afdeling fraråder brug af fucidin pga. resistensudvikling. 

Antibiotikaprofylakse ved sår
Husk antibiotikaprofylakse ved bidsår og forurenede sår, der gennembryder huden. 

Læs mere i de kliniske budskaber om antibiotika

CIPROFLOXACIN OG RISIKO FOR HJERTEKLAPINSUFFICIENS

Systemiske fluorquinoloner kan øge risikoen for hjerteklapinsufficiens. Et nyligt epidemiologisk studie 
rapporterede en fordobling af risikoen for mitralklap- og aortaklapinsufficiens blandt patienter, der tager 
systemiske fluorquinoloner sammenlignet med patienter, som anvender anden antibiotika (amoxicillin, 
azithromycin). Foretag derfor en grundig vurdering af fordele/risici-forholdet samt risikoen for hjerteinsuffi-
ciens hos den enkelte patient, inden opstart af behandling. 

Læs mere her

SEPONERINGSLISTEN ER OPDATERET

Lægemiddelenheden har deltaget i den årlige opdatering af Seponeringslisten. 

Se den nye 2021-udgave her. 

https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/nordjylland/almen-praksis/laegemidler/basislisten-nordjylland/o-infektioner/
https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/nordjylland/almen-praksis/laegemidler/lme-kliniske-budskaber/
https://www.sundhed.dk/content/cms/6/100806_lme-centrale-budskaber---antibiotika---tilgaengelig.pdf
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2020/systemiske-og-inhalerede-fluoroquinoloner-risiko-for-hjerteklapinsufficiens/#
https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/nordjylland/almen-praksis/laegemidler/hjaelpevaerktoejer/seponeringsliste/


NORDJYDERNES OPIOIDFORBRUG ER (FORTSAT) FALDENDE

Antal personer i behandling med opioider falder i alle regioner. I Region Nordjylland (RN) er antal personer 
faldet med 26 % fra 2016 til 2020 - for hele landet ses et gennemsnitligt fald på 27 %. 

Det sker efter flere års indsats på både regionalt og nationalt plan. Senest har Lægemiddelstyrelsen i 2018 
ændret udleveringsbestemmelserne for tramadol og andre opioider, så disse lægemidler er underlagt 
samme skærpede overvågning som fx morfin.
Ser man på mængdeforbruget (DDD) i RN, er det særligt tramadol, men også codein (inkl. komb. præpa-
rater), der falder.

Antal personer i behandling med opioid-plastre (fentanyl og buprenorfin) er i samme periode faldet med 
21 % i RN (lignende fald ses på landsplan) - se figur på næste side. Ca. 8 % af alle personer, i behand-
ling med opioider, bruger plaster. Denne andel har ligget ret stabilt siden 2018 og er lidt lavere end 
landsgennemsnittet. 

Brug af medicinske plastre er forbundet med utilsigtede hændelser, så plastrene bør kun anvendes, hvis 
oral indtagelse ikke er muligt. Vær desuden opmærksom på, at opioidplastre har misbrugspotentiale fx 
hvor indholdet ryges.



Tidligere så man i perioden 2001-2013 en fordobling i opioidforbruget i Danmark, ligesom Danmark har 
ligget markant højere end nabolandene Norge og Sverige, når det gælder forbrug af tramadol. Om 
den faldende tendens skyldes øget mediefokus på bivirkninger og afhængighed, Sundhedsstyrelsens og 
Lægemiddelstyrelsens tiltag eller LMEs utrættelige indsats på området er vanskeligt at afgøre, men der er 
under alle omstændigheder tale om en positiv tendens.

VI PILLER VED PILLERNE – MEDICINSAMTALE VED FARMACEUT I ALMEN 
PRAKSIS: NY RAPPORT FRA NORD-KAP

Kvalitetsprojekt om lægemiddelbehandling af polyfarmacipatienter. En tværfaglig indsats mellem læge, 
sygeplejerske, farmaceut og patient. 

104 polyfarmacipatienter har haft en medicinsamtale med farmaceut
Lægemiddelenhedens to farmaceuter har gennemført medicingennemgang i almen praksis på 232 
polyfarmacipatienter i en periode på 6 måneder. Interventionsforslagene blev drøftet med en læge, 
der herefter uddelegerede behandlingsplanen til farmaceuten. Patienterne blev herefter tilbudt og 
indkaldt til en medicinsamtale (104), eller der blev udarbejdet et journalnotat med interventionsforslag 
(92) til senere opfølgning. Farmaceuten fulgte op på medicinsamtalerne pr. telefon, fx i forbindelse med 
aftrapningsforløb. 

664 interventionsforslag hos 232 patienter
Hos 196 patienter (85 %) blev der fundet 664 interventionsforslag. Det svarer til 3,4 pr. patient. Der blev 
gennemført 464 medicinændringer (70 %), hvoraf 122 lægemidler blev seponeret og 88 lægemidler blev 
dosisjusteret, heraf flest reduceret.

Du kan læse den spændende rapport her.

NYHEDSBREV FRA KLINISK FARMAKOLOGISK AFDELING

I dette nyhedsbrev kan du bl.a. læse om længerevarende behandling med metoclopramid og udvikling 
af tardiv akatisi, samt om Bonyl mikstur må anvendes til små børn. 

Nyhedsbrevet udarbejdes af Lægemiddelenheden
Læs mere om Lægemiddelenheden på www.nordkap.dk

For mere information skriv til lme@rn.dk

https://mcusercontent.com/3740c8a556c3566a661f285f4/files/fa939d3e-8b35-49eb-a09e-0cead0e4b137/Rapport__Vi_piller_ved_pillerne.pdf
https://farmakologi.au.dk/klinisk-raadgivning/nyhedsbreve/nyhedsbreve-somatik/
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